⁴⁷ *Gn. adu. Man.* I,vii,12 (CSEL 91, 79.18-25): «Dicta est terra inuisibilis et incomposita et tenebrae super abyssum, quia informis erat et nulla specie cerni aut tractari poterat, etiamsi esset homo qui uideret atque tractaret; dicta est aqua, quia facilis et ductilis subiacebat operanti, ut de illa omnia formarentur. Sed sub his omnibus nominibus materia erat inuisa et informis, de qua deus condidit mundum». L'ipotesi è ripresa in *Gn. litt. imp.* iv,13 (CSEL 28/1, 467.5-16): «Sed primo fortasse caelum et terra appellata est, secundo terra inconposita et abyssus carens luce, tertio aqua non incongrue: ut primo nomine ipsius uniuersitatis, propter quam facta est materies de omnino nihilo, id est caeli et terrae materies uocaretur; secundo terrae inconpositae atque abyssi nomine insinuaretur informitas, quia inter omnia elementa terra est

entrambi i termini “caelum et terra” in riferimento alla materia corporea⁴⁸, non risulta compatibile né con B.c né con B.d.

In ultima analisi, non sembra possibile collocare con precisione l'interpretazione contenuta in I,xv,30 all'interno del quadro di ipotesi esegetiche proposto nelle pagine iniziale del libro I. Considerando il testo di *Gn. litt.* I,xiii,27-xv,30 nel suo complesso, tuttavia, tale operazione non appare necessaria. In queste pagine, infatti, l'unico scopo della riflessione di Agostino è quello di dimostrare l'insostenibilità dell'esegesi di *Gen.* 1,2 enunciata in I,xiii,27. Il testo di I,xv,30 non contiene una spiegazione esplicita del significato del termine “caelum”; prescindendo dal parallelo con il *De Genesi contra Manichaeos* o dalla possibilità di intravedere nella tesi C.c un riferimento all'esegesi di Basilio, occorre riconoscere che tale termine potrebbe indicare sia la creatura spirituale formata sia la natura del cielo corporeo. Ogni tentativo di determinare un'unica comprensione del termine “caelum” (B.c o B.d) in rapporto all'interpretazione di *Gen.* 1,2 che Agostino contrappone a C.c risulta dunque superfluo.

A questo punto, la complessa confutazione dell'esegesi C.c, a sua volta stabilita nell'ambito della discussione relativa all'ipotesi G².b.d, può essere considerata terminata:

«Si ergo probabiliter dicitur, non erat aliqua formata moles, quam lux ex una parte inlustrans ex altera faceret tenebras, unde nox posset die discedente succedere»⁴⁹.

«Se dunque ciò è detto in modo verosimile, non esisteva nessuna massa formata che, poiché la luce splendeva da una parte, producesse dall'altra le tenebre, e così la notte potesse prendere il posto del giorno che declina».

informior et minus praelucens quam cetera; tertio aquae nomine significaretur materies subiecta operi artificis; aqua enim mobilior est quam terra. Et ideo propter operandi facilitatem et motum faciliorem subiecta materies artificis aqua magis uocanda erat quam terra».

⁴⁸ *Gn. adu. Man.* I,vii,11 (CSEL 91, 77.1-4;9-11): «Informis ergo illa materia quam de nihilo deus fecit, appellata est primo caelum et terra, et dictum est: in principio fecit deus caelum et terram; non quia iam hoc erat, sed quia hoc esse poterat; nam et caelum scribitur postea factum. [...] Sed quia certum erat inde futurum esse caelum et terram, iam et ipsa materia caelum et terra appellata est»; I,vii,12 (CSEL 91, 79.18-20): «Dictum est ergo caelum et terra, quia inde futurum erat caelum et terra». La medesima spiegazione, tuttavia, si trova anche nel testo di *conf.* XII,xxix,40 (*hoc exemplo qui potest intellegat materiam rerum primo factam et appellatam caelum et terram, quia inde facta sunt caelum et terra, nec tempore primo factam*), in cui Agostino non sembra escludere che il termine “caelum” si possa riferire alla materia delle realtà spirituali (*materiam caeli et terrae...uidelicet uniuersae, id est intelligibilis corporalisque creaturae*).

⁴⁹ *Gn. litt.* I,xvi,30 (CSEL 28/1, 22-23.24-2).

3. La formazione della materia spirituale e la creazione della luce

Dopo aver esposto le possibili interpretazioni di *Gen.* 1,1-2^{a-b}, Agostino prende in considerazione la creazione della luce narrata in *Gen.* 1,3. La prima questione (D¹)⁵⁰ che si pone riguarda il modo in cui Dio pronunciò le parole con cui la luce fu creata (*Et quomodo dixit deus: fiat lux?*). La risposta può essere:

D¹.a) nel tempo (*temporaliter*). Tale soluzione, a sua volta, genera due possibili spiegazioni:

D¹.a.a) se Dio pronunciò tali parole nel tempo, lo fece anche in modo mutevole (*mutabiliter*). Poiché Dio è incommutabile (*incommutabilis*), bisogna ammettere che tali parole furono pronunciate per mezzo di una creatura (*per creaturam*). Quest'ipotesi, dunque, richiede che la luce non vada intesa come la prima creatura (*non est lux prima creatura*), che viene invece menzionata in *Gen.* 1,1. In questo caso, alla luce creata di *Gen.* 1,3 deve essere attribuita una natura corporea (*corporalis lux*), che Dio avrebbe posto in essere imprimendo un moto interno e misterioso (*interiorem et occultum motum*) nella creatura spirituale (*creaturam spiritalem*) creata in principio. Tale ipotesi sembra connettersi a B.a, B.d e C.a;